仍有大量合同工作内容尚未完成，后续发生的成本无法可靠的计量，因此公司根

据业务发展的特点并结合《企业会计准则》相关规定，以产品交付客户并经客户

验收合格确认销售收入。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》第

六条“会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整

8-2-114

法处理，……，但确定该项会计政策变更累计影响数不切实可行的除外。”为保

持前后期间会计处理口径的一致性以及财务数据的可比性，故采用追溯调整法对

2016年及以前年度的财务报表进行追溯调整。

（2）本次会计政策变更对公司财务状况、经营成果的影响

本次会计政策变更事项对 2016年末财务状况及 2016年度经营成果的影响如

下表所示：

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 28,418.74 8,929.94 37,348.68

负债总额 17,055.78 11,879.01 28,934.79

归属于母公司股东权益 11,362.96 -2,949.07 8,413.89

营业收入 23,978.42  -5,702.53  18,275.88

利润总额 3,126.89 -301.95 2,824.94

归属于母公司股东的净利润 2,688.91  -260.04   2,428.88

除上述会计政策变更外，公司其他会计政策变更均为执行财政部统一的会计

制度的相关要求，对公司归属于母公司股东权益及归属于母公司股东的净利润均

无影响。

2、报告期内重大会计差错更正的具体内容、理由及对公司财务状况、经营

成果的影响

（1）会计差错更正的具体内容及理由

根据《增值税会计处理规定》（以下简称“规定”），按照国家统一会计制

度确认收入时点早于增值税纳税义务发生时点的相关收入确认为销项税额的增

值税额，应在“待转销项税额”明细科目核算，在资产负债表中的“其他流动负

债”项目列示；增值税纳税义务发生时点早于按照国家统一会计制度确认收入时

点，应借记“应收账款”科目，贷记“应交税费-应交增值税（销项税额）”科

目。2017年度公司因收入确认会计政策变更对 2016年及以前年度财务报表进行

了追溯调整,错误地将应交税费借方余额 1,925.93 万元重分类在其他流动资产

科目，但未按照规定的要求将待转销项税税额 441.25 万元在其他流动负债中列

8-2-115

示，也未按照规定的要求确认相应的应交税费-应交增值税（销项税额），导致

2016年期末少确认增值税销项税额 2,465.15万元，已履行纳税义务的预收销项

税额 2,465.15万元也未抵销。具体差错内容更正如下：

单位：万元

具体科目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产 5,865.52 -1,925.93 3,939.59

预收账款 15,894.64 -2,465.15 13,429.49

应交税费 18.02 97.97 115.99

其他流动负债 - 441.25 441.25

经公司第二届董事会第三次会议审议通过，公司对合并财务报表进行了更正。

（2）本次会计差错更正对公司财务状况、经营成果的影响

本次会计差错更正对合并报表总资产的影响为-1,925.93万元，对总负债的

影响为-1,925.93万元，对公司归属于母公司股东权益及归属于母公司股东的净

利润均无影响。

【中介机构核查过程与核查结论】

1、核查过程

（1）访谈发行人的管理人员，了解发行人工业机器人系统集成业务的变化

趋势，核查发行人的收入确认政策的变化与业务规模变动的匹配性及合理性；

（2）查阅同行业可比上市公司的收入确认政策，核查发行人工业机器人系

统集成收入确认政策是否与同行业可比上市公司存在重大差异；

（3）复核增值税的会计处理，核查会计差错更正的准确性。

2、核查结论

经核查，申报会计师认为，发行人的申报财务报表能够公允地反映发行人的

财务状况、经营成果和现金流量，报告期发行人的会计政策和会计估计保持了一

致性。申报会计师已按照要求对发行人编制的申报财务报表与原始财务报表的差

异比较表出具了中汇会鉴[2019]0226 号《申报财务报表与原始财务报表差异的

8-2-116

鉴证报告》，说明了上述会计会计政策变更、会计差错更正造成的本次申报报表

与原始财务报表差异调整的内容及原因。